РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» февраля 2015 г.                                                                                      № 105
г. Болхов

Об утверждении Положения о порядке

индексации заработной платы органов местного

самоуправления и муниципальных учреждений

В соответствии со ст. 134 ТК РФ, с п. 3 раздела VI Положения о муниципальной службе в Болховском районе, утвержденного решением Болховского районного Совета народных депутатов от 25.04.2008 г. № 112-рс, п. 2.5 раздела II Положения о денежном содержании муниципальных служащих, оплате труда технических работников и их материальном стимулировании в Болховском районе, утвержденного решением Болховского районного Совета народных депутатов от 27.02.2008 г. № 100-рс, на основании представления прокуратуры Болховского района от 01.12.2014 г. № 7-14-2014 «Об устранении нарушений законодательства», письма прокуратуры Болховского района от 20.12.2014 г. № 7-25-2014, руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области, администрация Болховского района Орловской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке индексации заработной платы органов местного самоуправления Болховский район Орловской области и муниципальных учреждений (согласно Приложению 1).

2. Утвердить состав комиссии по индексации заработной платы (согласно Приложению 2).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Болховского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Болховского района                                                                                       В.Н. Данилов

Приложение 1 к постановлению

администрации Болховского района

от 17 февраля 2015 г. № 105
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке индексации заработной платы

органов местного самоуправления Болховский район Орловской области и муниципальных учреждений

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке индексации заработной платы (далее - "Положение") в органах местного самоуправления муниципального образования Болховский район Орловской области и муниципальных учреждениях разработано в соответствии со ст. 134 Трудового кодекса Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Индексация заработной платы (далее - "индексация" и "зарплата") обеспечивает повышение уровня реального содержания зарплаты работников.

1.3. Индексация проводится не реже 1 раза в год.

1.4. Причинами индексации являются:

1.4.1. Изменение установленного законодательством минимального размера оплаты труда.

1.4.2. Изменение установленной законодательством величины прожиточного минимума на душу населения для трудоспособного населения по субъекту Российской Федерации в месте нахождения работодателя.

1.4.3. Изменение индекса потребительских цен за квартал (полугодие, год), опубликованных в официальных источниках, средствах массовой информации.

1.4.4. Причины, согласованные работниками и работодателем в коллективном договоре, коллективных соглашениях, или установленных работодателем локальными нормативными актами.

1.4.5. В иных случаях, установленных действующим законодательством.

В случае одновременного действия нескольких причин индексирование проводится только по одной из них с показателем наибольшего (или наименьшего) изменения (или по средней величине изменения таких причин).

1.5. Размер индекса должен соответствовать величине, обусловленной причиной индексации (п. 1.4 Положения).

1.6. Индексация является изменением условий оплаты труда, производится работодателем с учетом мотивированного мнения представителей работников в сроки, предусмотренные трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права. Работники должны быть предупреждены о таких изменениях не позднее, чем за два месяца.

1.7. Размер индекса вступает в силу и применяется для расчета зарплаты по истечении 10 дней с момента утверждения работодателем.

1.8. Индексации подлежит базовая месячная тарифная ставка (БМТС) работника первого квалификационного уровня (работника наименьшей категории).

1.8.1. Зарплаты, производные от БМТС, индексируются в установленном порядке их начисления.

1.8.2. Заплаты, начисляемые вне зависимости от БМТС, индексируются от их исходного размера, действовавшего на момент индексации.

1.8.3. Премии, надбавки, доплаты, компенсации индексируются одновременно с зарплатой.

1.9. Задержка индексации приравнивается к задержке заработной платы.

1.10. Производить индексацию запрещается в случае выявления признаков несостоятельности (банкротства) работодателя.

1.11. Индексация не проводится в периоды после начала процедуры реорганизации или ликвидации работодателя.
1.12. Индексацию проводит комиссия по индексации заработной платы (далее – комиссия).
1.13. Представителями работников в целях настоящего Положения являются первичная профсоюзная организация.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНДЕКСАЦИИ

2.1. Комиссия заседает ежегодно (в марте), состоит из семи человек. Возглавляет комиссию ее председатель, который имеет заместителя, также в комиссии имеется секретарь. Решение принимается большинством голосов.

2.2. Комиссия ежегодно до 15 числа первого месяца, следующего после окончания первого квартала, определяет наличие причин для индексации, указанных в п. 1.4 Положения, а также размер индексации и представляет работодателю обоснованные предложения с расчетом величины индексации, с учетом мнения первичной профсоюзной организации.

2.3. Работодатель в течение 7 дней рассматривает поступившие от комиссии предложения и с учетом мнения первичной профсоюзной организации утверждает постановление об индексации заработной платы.

2.4. Утвержденный локальный нормативный акт об индексации является одним из оснований для начисления зарплаты, премий, надбавок, доплат, компенсаций.

3. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Лица, участвующие в реализации настоящего Положения, несут персональную ответственность за его невыполнение или нарушение.

3.2. Изменения, дополнения вносятся в настоящее Положение в порядке, установленном локальными нормативными актами.
Приложение 2 к постановлению

администрации Болховского района

от 17 февраля 2015 г. № 105
Состав

комиссии по индексации

заработной платы

Скрипник Н.М. – председатель комиссии, начальник отдела организационно – правовой работы и делопроизводства администрации Болховского района
Богомолова Е.В. – заместитель председателя комиссии, начальник отдела по экономике, предпринимательству, торговле и ЖКХ администрации Болховского района

Ростовцева Н.Н. – секретарь комиссии, главный специалист отдела организационно – правовой работы и делопроизводства администрации Болховского района

Новиков Р.Н. – член комиссии, заместитель начальника отдела организационно – правовой работы и делопроизводства администрации Болховского района

Яковлев И.Ю. – член комиссии, главный специалист отдела организационно – правовой работы и делопроизводства администрации Болховского района

Яковлева Т.С. – главный специалист финансового отдела администрации Болховского района
Гуляева Е.Е. – член комиссии, главный специалист отдела организационно – правовой работы и делопроизводства администрации Болховского района, секретарь административной комиссии